

省 令

○農林水産省令第五十七号

植物防疫法(昭和二十五年法律第五十一号)第六條第二項の規定に基づき、植物防疫法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。  
平成九年八月四日

農林水産大臣 藤本 孝雄

植物防疫法施行規則の一部を改正する省令  
植物防疫法施行規則(昭和二十五年農林省令第七十三号)の一部を次のように改正する。  
第五條の三の次に次の一条を加える。  
(栽培地検査を要する植物等)  
第五條の四 法第六條第二項の省令で定める地域、植物及び検査有害動植物は、別表一のとおりとする。

2 前項に掲げる植物は、同項の地域において栽培されたものに限るものとする。  
別表一(第五條の四関係)

第九條中「別表一」を「次」に改め、同條に次の各号を加える。  
一 別表二に掲げる地域及び植物  
二 別表一に掲げる植物で、別表一に掲げる地域において野生しているもの  
第三十五條の二中「別表二及び別表三」を「別表三及び別表四」に改める。  
第三十五條の四第一項及び第六項中「別表二」を「別表三」に改める。  
第三十五條の五第一項中「別表三」を「別表四」に改める。  
第三十五條の六中「別表四」を「別表五」に改める。  
第三十五條の七第一項中「別表五」を「別表六」に改め、同條第二項中「別表六」を「別表七」に改める。  
別表六を別表七とし、別表五を別表六とし、別表四を別表五とし、別表三を別表四とし、別表二を別表三とし、別表一を別表二とし、同表の前に次の一表を加える。

地域	植物	検査有害動植物
一 イスラエル、イラク、イラン、ジョルダン、大韓民国、トルコ、パキスタン、アイルランド、イタリア、オーストリア、オランダ、ギリシャ、スイス、スペイン、デンマーク、ドイツ、フィンランド、フランス、ブルガリア、ベルギー、ポランド、ルーマニア、連合王国(グレート・ブリテン及び北アイルランドに限る。以下この表において同じ)、旧ソヴィエト連邦、旧チェコスロヴァキア、旧ユーゴスラヴィア、カナリア諸島、ガンビア、セネガル、南アフリカ共和国、アメリカ合衆国(ハワイ諸島を除く。以下この表において同じ)、カナダ、メキシコ、チリ、オーストラリア	しよくようだい、おう、あぶらな 属植物及びふだんそう属植物の 生植物の地下部であつて栽培の 用に供しうるもの	テンサイシュ センチュウ
二 インド、オランダ、フィンランド、連合王国、旧ソヴィエト連邦、アメリカ合衆国、メキシコ、アルゼンティン、エクアドル、チリ、ペルー、ボリヴィア	オブンティア・トルタイスピ ナ、オブンティア・フラギリス、 トマト、ばれいしよ、マミラリ ア、ピバラ及びふだんそう属 植物の生植物の地下部であつて 栽培の用に供しうるもの	ニセネコブセン チュウ
三 インド、インドネシア、オマーン、シンガポール、フィリピン、タイ、パキスタン、マリヤ、マレーシア、オランダ、デンマーク、ドイツ、フランス、ベルギー、連合王国、ウガンダ、エジプト、エチオピア、ケニア、ガボン、カメルーン、ギニア、セネガル、ザイール、ザンビア、ジンバブエ、ソマリア、セネガル、象牙海岸共和国、マダガスカル、ザンビア、ナイジェリア	アボカド、うこん、おくら、けいとうきび、こやし、さといも、さとうきび、だいしよ、ちや、とうもろこし、つばいしよ、びんぼうじゆ、らつかせい(さやのない種子を除く)、アンスリウム属植物、カラチア属植物、くずら、こん属植物、こしよ属植物、ヒノキ属植物	バナナネモグリ センチュウ

マラウイ、南アフリカ共和国、モザンビーク、ルネニオン、アメリカ合衆国、エルサルヴァドル、カナダ、セント・ピエール、グアテマラ、グアドループ島、セント・ルシア、セント・ビンセント、セント・クリストファー、セント・ニコラス、トリニダード、トバゴ、ニカラガ、パナマ、プエルトリコ、ベリーズ、マルチニク島、メキシコ、ヴェネズエラ、エクアドル、コロンビア、スリナム、ブラジル、ペルー、オーストラリア、トンガ、西サモア、フィジー、オーストラリア、ニュー・ジージラ、ハワイ諸島	えんどうの種子であつて栽培の用に供するもの	えんどう萎ちよ う病菌
四 インド、台湾、イタリア、オランダ、デンマーク、ドイツ、ハンガリー、フランス、ベルギー、ポランド、ルーマニア、連合王国、旧ソヴィエト連邦、旧チェコスロヴァキア、モロッコ、アメリカ合衆国、カナダ、アルゼンティン、オーストラリア、ニュー・ジージラ、ハワイ諸島	いんげんまめの種子であつて栽培の用に供するもの	いんげんまめ萎 ちよ細菌病菌
五 トルコ、ギリシャ、ハンガリー、ブルガリア、ベルギー、ルーマニア、旧ソヴィエト連邦、旧ユーゴスラヴィア、メキシコ、アメリカ合衆国、カナダ、メキシコ、コロンビア、オーストラリア	すいかの種子であつて栽培の用に供するもの	すいか果実汚斑 細菌病菌
六 アメリカ合衆国、グアム	とうもろこしの種子であつて栽培の用に供するもの	とうもろこし萎 ちよ細菌病菌
七 ヴイエトナム、タイ、中華人民共和国(香港を除く。以下この表において同じ)、マレーシア、イタリア、ポランド、ルーマニア、アメリカ合衆国、カナダ、コスタリカ、プエルトリコ、メキシコ、ガイアナ、ブラジル、ペルー	とうもろこしの種子であつて栽培の用に供するもの	とうもろこし葉 枯細菌病菌
八 アメリカ合衆国	とうもろこしの種子であつて栽培の用に供するもの	とうもろこし葉 枯細菌病菌
九 シリア、中華人民共和国、レバノン、イタリア、オーストラリア、ドイツ、ポランド、連合王国、エジプト、スリナム、チュニジア、モロッコ、オーストラリア	そらまめの種子であつて栽培の用に供するもの	そらまめステイ ソライルス及び ルイモザイクウ イルス

附 則  
この省令は、平成十年四月一日から施行する。